ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN HỚN QUẢN

Số:         /UBND-NC

V/v tăng cường xử lý vi phạm về sử

dụng rượu bia trong giờ làm việc và nồng

độ cồn khi tham gia giao thông đối với

cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng

vũ trang, đảng viên, người lao động

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hớn Quản, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi:

     - Các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện;

     - Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện;

     - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

trong tình hình mới;

Thực hiện Công văn số 340/UBND-NC ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh

Bình Phước về việc tăng cường xử lý vi phạm về nồng độ cồn khi tham gia giao

thông đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đảng viên, người

lao động (sau đây gọi tắt là cán bộ).

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện;

các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

thực hiện một số nội dung sau:

1. Chấp hành nghiêm quy định không sử dụng rượu, bia trong giờ làm việc

và giờ nghỉ trưa của ngày làm việc, ngày trực. Đơn vị nào có cán bộ công chức,

viên chức và người lao động thuộc quyền quản lý vi phạm thì người đứng đầu

phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện.

2. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể cán bộ thuộc phạm vi quản

lý gương mẫu chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao

thông, nhất là phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông với

phương châm “đã uống rượu, bia không điều khiển phương tiện giao thông”.

Bên cạnh việc bị xử lý vi phạm hành chính, tùy thuộc vào tính chất, mức

độ, nguyên nhân, hậu quả của hành vi vi phạm pháp luật về nồng độ cồn khi tham

gia giao thông, xử lý nghiêm theo quy định của Đảng, Nhà nước, quy chế nội quy

của cơ quan, đơn vị, địa phương đối với các trường hợp cán bộ, công chức, viên

chức vi phạm khi bị lực lượng Cảnh sát giao thông gửi văn bản thông báo lỗi vi

phạm về nồng độ cồn đến cơ quan, đơn vị, địa phương quản lý; đồng thời công

khai thông báo trong các cuộc họp, buổi giao ban để làm gương cho các cán bộ

khác.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm trước Chủ

tịch UBND huyện về trách nhiệm liên đới nếu có cán bộ thuộc thẩm quyền quản

lý vi phạm pháp luật về nồng độ cồn khi tham gia giao thông mà không kịp thời

chỉ đạo xử lý hoặc xử lý không nghiêm túc.

3. Giao Phòng nội vụ nghiên cứu đưa nội dung cán bộ trong cơ quan, đơn

vị, địa phương vi phạm quy định không sử dụng rượu, bia trong giờ làm việc, giờ

nghỉ của ngày làm việc, ngày trực, vi phạm pháp luật về nồng độ cồn khi tham gia

giao thông vào các tiêu chí để đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân hàng năm (sau

khi có văn bản hướng dẫn của Sở Nội vụ).

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương quán triệt và thực hiện

nghiêm túc các nội dung tại Công văn này và báo cáo kết quả về UBND huyện

(qua Phòng Nội vụ) khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c)

- TTHU, TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐVP; Cv(Nhàn);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Trường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T12:03:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Đăng Ngãi<nguyendangngai.skhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-13T15:20:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Vũ Xuân Trường<truongvx.huhq@binlhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T09:12:43+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T09:12:50+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T09:12:55+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T09:13:10+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!